
以上 

 

(公印省略) 23九州・沖縄高度実践看護師活動促進協議会第 21号 

2024年 2月 26日 

(公益社団法人)日本看護科学学会 

理事長 吉沢豊予子 先生 

 

九州・沖縄高度実践看護師活動促進協議会 

代表 松枝美智子（星槎大学大学院 教授） 

 

能登半島地震で被災した看護職者及び看護学生への支援について (依頼) 

 

拝啓 

 寒冷の候、貴学会、益々、ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 長引く COVID-19大規模災害に加えて元旦に発生した能登半島地震、避難所での感染症に

よるクラスターは、文字通り複合災害であり、被災された方々の苦悩はいかばかりかと胸が

痛みます。能登半島地震で亡くなられた方々、災害後にその影響で亡くなられた方々のご冥

福を祈ると共に、今尚行方の分からない方々の一刻も早い救助がなされますよう、祈念しま

す。また、大切な方を亡くされたご遺族に心よりのお悔やみを申し上げると共に、被災され

た全ての方々にお見舞いを申し上げます。更に、被災者でありながら支援者として被災地で

ご尽力いただいている看護職者をはじめとする全ての支援者、外部から被災地に入り支援

されている方々、後方支援をされている方々に敬意と感謝を申し上げます。 

現在、当協議会は令和 5年度 WAM助成（通常助成）「COVID-19大規模災害で疲弊した看護

職者への総合的支援事業」に注力しているところですが、(独)福祉医療機構のご厚意により、

助成金の一部を能登半島地震で被災した看護職者と看護学生のために執行することが可能

になりました。そのため、能登半島地震で被災された看護職者、看護学生への相談支援体制

を構築すると共に、能登半島地震用にカスタマイズした各種のセルフケア講座のオンデマ

ンド教材を YouTubeから配信しています。看護学生、看護教員、看護管理者、看護スタッフ

其々に合ったオンデマンド教材を揃えています。しかし、まだ創設間もない弱小な当協議会

のネットワークだけでは、能登半島地震で被災された看護学生、看護職者への支援の周知が

なかなか難しい状況です。 

つきましては、下記の通り、貴学会の会員の皆様に、当協議会が行っている支援について

ご周知いただければ幸甚に存じます。 

最後になりましたが、貴学会の益々のご発展を祈念しています。 

敬具 

記 

1．各種のセルフケア講座を掲載している当協議会の YouTubeチャンネルの URL 

https://www.youtube.com/channel/UCEeFot0vHZJdnGvfbPDd1ow 

 
 

2．Zoomによる施設へのセルフケア講座の提供や相談支援を希望される方のお申し込み先 

https://www.totalsupportnurses.com/ 

お急ぎの場合はホームページのチャットをご活用ください。 

https://www.youtube.com/channel/UCEeFot0vHZJdnGvfbPDd1ow

